
 

幕別町立札内東中学校 学校だより第１号 

教育目標 

・創意工夫し，自ら学ぶ子 

・心身をきたえ，生命を尊ぶ子 

・信頼を大切にし，協力し合う子 

令和６年４月２６日発行 

校訓「探究・錬磨・友愛」 

～東中の教育～ 人生の生きる“種まき”をし，“ひとりだち”をさせるための土台を築く 

□目指す学校像 「教師も子どもも学び続ける学校」 

□目指す生徒像 「夢の実現に向け，表情豊かで粘り強く考動する生徒」 

□目指す教師像 「子どものよさを伸ばすために，明るく自走する教師」 

～札内東学園目指す子ど
も像実現へ向けたキー～ 

 考動（こうどう） 

〈お願い〉学校だよりを含め，学校から発信される通信には，可能な限り学校の様子がわかるように

写真や氏名をのせることがありますので，お取扱には十分ご留意していただくとともに，目的外で使

用することがないよう，ご協力をお願いいたします。なお，一昨年度より本学校だよりが町のHPに掲

載されることから，個人名と写真を同時には掲載しないようにしていることをご理解ください。 

4月13日の参観日には，たくさんの皆様にご来校いただき，そして，学校経営方針並びに，学校の働

き方改革，いじめ防止対策，部活動経営方針等についてご理解いただきありがとうございました。 

子どもたちの育ちには，学校教育，家庭教育，地域の教育力が不可欠です。ぜひ，三位一体となって

その実現に向けて歩んでいく１年になるよう，緊密な連携と協働，そして分担をお願いいたします。 

さて，本年度の目指す子ども像は， 

「夢の実現に向け，表情豊かで粘り強く考動する生徒」としました。具体は，（抜粋） 

「夢」は生きる目標 

「表情（顔の表情に加え，発する言葉，文字，しぐさ等も含）」は人ならではのよさ 

「考動（こうどう）」は人生を切り拓いていくために必要な力 

これを身につけるために，何よりも命を大切に，簡単に辞めない，諦めない，やり抜く，やり直すと

いった粘り強さを大切にしてもらいたいと子どもたちに思いを伝えています。 

特に「考動」は，白人小学校，札内北小学校と形成する札内東学園の重点となり2年目を迎えていま

す。これは，地域とともにある学校づくりの核である学校運営協議会（CS/地域の皆さんで構成した組

織）において，子どもたちが成人を迎える頃（society5.0時代）を生き抜くために必要な力としてあげ

られた大切なキーですので，義務教育９年間の中で，しっかりと育むよう努めてまいります。 

そのような中，家庭におかれましては，将来を見据え「自立と共生」に向け，お子さんとかかわりを

もっていただきたいと思います。一般に「手をかければかけるほど自律できなくなり，自分ができないこ

とを誰かのせいにする」と言われ，それを意識すればするほど，子どもとの距離感が非常に難しいと思い

ますが，下の四つを参考にしていただければと思います。 

「自己存在感を感受する」（自分を肯定的に捉える自己存在感と他者のために役立つ自己有用感） 

「共感的な人間関係を育成する」（集団の中で認め合い・励まし合い・支え合う） 

「自己決定の場を提供する」（自己指導能力の獲得，自ら考え，選択し，決定する。発表する） 

「安全・安心な風土を醸成する」（人格や人権をおとしめない，お互いの個性や多様性の認め合い） 

これは一昨年度新たに改定された生徒指導提要に記された四つの視点になります。学校においてもこ

の視点を大切に生徒とのかかわりを持っていきたいと考えています。 

なかなかすぐに成果が現れないこともあるかも知れませんが，学習や生活において，子ども自らが調

整しながら行動できるよう，支える者も粘り強く取り組みを続けていくようお願いいたします。 



４月８日（月）春麗らかな日差しを受け、本校の第４０回入学式を挙行いたしました。学級担任

に導かれ、緊張の面持ちで入場してきた７８名の新入生。来賓・保護者・在校生・教職員の温かな

眼差しに見守られながら、生徒会の先輩方の司会により式が進められました。新入生を迎え、全校

生徒２２４名、教職員３３名の札内東中学校の船出です。 

 

 

 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

教育活動の様子 

目指す生徒像「夢の実現に向け、表情豊かで粘り強く考動する生徒」 

札内東中学校 第４０回 入学式 

教職員紹介 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
令和６年度 東学園（東中・白人小・北小）目指す子どものキーワード「考動」 

教育活動の様子 

転入者挨拶 

教諭 川津 亜紀子  帯広市立帯広第四中学校から参りました川津亜紀子と申します。札内東中

学校のことや、生徒の皆さんのこと、まだまだわからないことばかりです。皆さんに教えてもら

いながら早く慣れていきたいと思っております。音楽の授業を通して全校生徒の皆さんと関われ

ること、大変有難いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

教諭 池田  匠  この度の人事異動で本別中学校から参りました池田匠と申します。前任校

と比べて全校生徒が２倍以上に増えたこともあり，正直なところまだ生徒の顔と名前が一致して

おりません。より多くの生徒たちと触れ合える喜びをかみしめて，少しでも早く札内東中学校に

馴染んでいきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

教諭 矢野 力也  この度、足寄中学校から転入してまいりました。矢野力也（よしや）と申

します。不慣れな転入直後から、多くの生徒がいろんなことを教えてくださり、とても感謝して

います。早く札内東中に慣れ、教育活動に貢献できるように努力していきます。また、今後も生

徒とともに成長していけると良いと思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 

教諭 石川  誉  この度、縁あって上士幌町立上士幌中学校から異動して参りました。あお

ば学級と１・２年生の社会科を担当します。初めての人事異動であることや、前任校よりも生徒

数が多いことに大変緊張している一方、礼儀正しく真剣なまなざしで授業に臨む生徒と、熱意あ

る保護者の皆様のもとで勤務できることは大変光栄です。生徒の教育活動に資することができる

ように努めながら、私自身も積極的に輪に入り、生徒とともに成長していきたいです。よろしく

お願いします。 

教諭 大庭 瑞貴  この度、士幌町中央中学校から異動して参りました大庭瑞貴と申します。

今年度は２年生のあおば学級、野球部を担当させていただきます。教員となり１０年を越え、様々

な経験をしました。その中で学んだことやこれから学ぶことをできる限り生徒たちに伝えていけ

たらと思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 

教諭 工藤 由佳  この度、上浦幌中学校から参りました工藤由佳と申します。３年あおば学級

とバスケットボール部を担当させていただきます。着任してから緊張の毎日でしたが、生徒のみ

なさんが爽やかな挨拶をしてくれたり、笑顔で接してくれたりしたおかげで、これからの学校生

活がとても楽しみになりました。個性豊かで元気いっぱいな東中生のみなさんと、共に学び、共

に成長していきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

支援員 式見 隼人  この度、札内中学校より転入してまいりました式見隼人です。支援員にな

って１１年が経ち、札内東中学校で３校目になりました。子ども達と同じ目線にたった指導、支

援に努めていきたいと思っています。どうぞよろしくお願いいたします。   



認証式・生徒総会　分掌・学年

安全点検の日　服務ミニ研修

部活動説明会 各部後援会

憲法記念日　全十勝春季卓球（個人）

北海道中学生バレー選抜優勝大会（芦別）

みどりの日

北海道中学生バレー選抜優勝大会（芦別）

こどもの日　春季会長杯ソフトボール

北海道中学生バレー選抜優勝大会（芦別）

振替休日

職員会議　PTA常任委員会

東学園合同部会①

モップ交換

春季方面テニス 野球

管打楽器初心者講習会

VICTAS杯卓球大会

春季方面テニス 野球

交通安全確認の日　服務ミニ研修

クリーン作戦

尿検査１次

まくべつ教育の日

体育祭特別時間割開始（～24日）

第４０回体育祭

振替休業日

教育相談①

教育相談②

第１回英検

27 月

28 火

29 水

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

17 金

18 土

19 日

20 月

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

30 木

31 金

 

 

 

 

 

 標題の件について、下記のとおり開催しま

す。 

日時：５月２日（木）１８：４５～ 

場所：体育館（全体説明会） 

   各教室（各部活動後援会） 

※体育館玄関からお入りください。 

※詳細につきましては配布させていただきま

した文書をご覧ください。 

 

 

 ４月１３日（土）授業参観並びに学校説明

会、PTA総会へのご参加ありがとうございま

した。新学期になり、新しい環境や生活に少し

緊張しながらも、真剣に授業に向き合う姿を

ご覧いただけたのではないでしょうか。今後

ともお子様達の健やかな成長をサポートする

ため、引き続きご支援・・ご協力をお願い申し上

げます。PTA総会では今年度の役員さんが決

まりました。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

【令和６年度ＰＴＡ三役の皆様】 

会 長 早 坂 かづさ 様 

副会長 片 山 洋 子 様 

平 井 慎 也 様 

宮 脇 慎 二 様 

根 岸   潤 様 

会 計 佐々木 仁 美 様 

監 査 宮 下 年 功 様 

     大 友 惠 美 様 
 

 ご案内させていただいておりますが、５月

８日・（水）１９・：００から、第１回常任委員会・・

各部会をおこないます。どうぞよろしくお願

いいたします。 

      

ありがとうございました！ 


